Ces immenses inconvénients sont évités dans le système de la Tradition, et même ils ne peuvent être évités que dans ce système. D'après ce système, — excepté les cas de l'inspiration divine prophétique, telle qu'elle a eu lieu dans les Agiographes et dans les Saints, — Dieu ne parle pas directement à l'homme, il ne se révèle pas intérieurement à la raison et à la conscience de l'homme pour lui apprendre ce qu'il doit croire et ce qu'il doit pratiquer; mais la connaissance même des premières vérités de l'ordre spirituel et moral ne lui arrive que du dehors par l'enseignement et la tradition de la famille, au milieu de laquelle il se développe et se forme comme être intelligent et moral aussi bien que comme être corporel et physique. Au point que, comme nous ne cesserons jamais de le répéter d'après les deux plus grands docteurs du semi-rationalisme eux-mêmes : *Toute raison est enseignée, et l'homme dépourvu de tout enseignement, dénué de toute tradition est un être hors de sa nature, un être chimérique.* D'après le système de la Tradition, Dieu a parlé à l'homme dès le commencement du monde; il s'est révélé à lui d'une manière extérieure et sensible par le ministère des anges (1); et la connaissance de toutes vérités religieuses et morales, pour le genre humain, date de cette époque, et n'est que le reflet de cette révélation primitive. En abusant de sa liberté, l'homme a altéré, a corrompu cette même révélation; et c'est en quoi il s'est rendu inexcusablement coupable. Car, par sa raison et par le secours de la grâce que Dieu ne refuse jamais à la prière; il pouvait se préserver de toute erreur et garder pur et entier ce patrimoine divin qu'il avait reçu, par la tradition, de ses ancêtres. Plus tard Dieu a renouvelé en différentes manières aux patriarches par les prophètes sa révélation primitive, et enfin il l'a confirmée, complétée et perfectionnée en daignant parler au monde par son propre Fils : *Multifariam multisque modis loquens, olim Deus patribus in Prophetis, novissime locutus est nobis in FILIO (Hebr., I).* Le dépôt

(1) C'est au moins l'opinion de saint Augustin, que les auteurs semi-rationalistes ont, à cet endroit, cité à faux, en en tronquant et en en dénaturant le texte que voici et qui ne peut être plus clair ni plus explicite : « *Quomodo locutus est Deus? utrum intus in mente, secundum intellectum, id est ut sapienter intelligeret voluntatem ac præceptum Dei sine ullis corporalibus sonis vel corporalium similitudinibus rerum? SED NON SIC EXISTIMO PRIMO HOMINI LOCUTUM DEUM. Talia quippe Scriptura narrat ut potius credamus sic esse Deum locutum homini in paradiso sicut etiam postea locutus est patribus, sicut Abraham, sicut Moisi, id est in aliqua specie corporali. Hinc est enim quod audiverint ejus vocem ambulantis in paradiso, ad vesperam, et absconderint se (De Genes. ad litt. l. VIII).* »